* **Ac dona**

John.10.c **L**uc^{as} et secundo. Non sufficit Christus huius sibi sociare ecleias; sed per predicatorum de genitibus multitudinem acquisiuit copiosam. **vii.** Alias oves habeo quod non regnatur, et illas operari ad. **b** **Duo** eunuchi. Possunt in duobus eunuchis scismatice et heretici notari: quod fraudis et malicie venenum corde gestates propter vitatem possiliatur: ut ea credentes auferant et christi fidem. **i.** fidei Christi in ipsis fideli interficiantur: eo quod iniuncte sancti doctores manifestantur: ut innoentes salvetur: et illi iusta ultione puniantur.

Mat.25.d **H**istorius et an. regnatur. **Duo** testamētis in quibus scriptū est quod iustis p̄misia quod iniustis debeant supplicia. **viii.** **I**biut huius iusti suppliciū eternum: iusti autem in vita eterna. Et in **Cech.18.e** **E**zechie. **J**usticia iusti super eum: et iustitas ipsius erit super eum. **Cla. III**

Dicitur hec rex assuerit regnatur. **d** **A**man filius amadathi. Potentes seculi quod beneficium diuinum p̄tate collatis abutentes quod consortes habent nature dedita: benevolentia cōsortes glorie: et honoris et reverentia quam soli deo debuerunt inse trāsferre predidūt. **E**os autem quod consentire nolunt: odijus et cruciatibus psequuntur: sed iusto delito iudicio in iustis suis capiuntur iniqui. **viii** dicunt: **A**ustus de angustia liberat: et tradit impium per eo. **P**otest per amanum quod Joseph de stirpe amalech et cōmemorat iudeorum populus figurari quod prophetas occiderunt: et dominum prophetarum et apostolos eius generis nobilitate ppter incredulitatem et duriciam cordis prodentes: quod per Esaiam principes sodomorum et populus gomore dicuntur. **Unde Cech.** **P**ater tuus amoreus et mater tua cetha.

Nico. de lyra

Babile. quod cessatio ab opibus tamquam regis non esset populo gratiosa: sed magis danabilis et onerosa. **a** **C**lara dona largitur est. principibus suis: sicut solet fieri in talibus festis.

b **L**uc^{as} et secundo. **D**icitur post quēter agit de affirmato amore ipius regis ad hester reginam: quod fuit ex hoc per seruauit sibi vitam suam denunciando insidias quod sibi parabat: et hoc a deo factum est: ne gratia quam hester apud regem inueniret minueretur: eo quod patriam suam et populum noluerat indicare: et hoc est quod dicitur: **L**uc^{as} et secundo querent virgines: videlicet per coronationem hester: simulando quod rex alia sibi preponere velleret: eo quod patriam et genus prodere non vellit: et sic moueretur ad indicandum: ideo subditur: **c** **A**cceditum. **p**redidit hester patriam et populum regis ei. **s.** mardochaei: cui mandatum est nulla re volebat posterire. **d** **E**go igitur tempore quam reges sic adducebam: et quo mardochaeus sollicitus est hester ad portam regis morabat. **e** **T**riati sunt bagathani et thares duo eu. regnatur. occulte tamē machinantes in eius morte: causa tamen huius machinationis non expōnitur: nec in aliquo glosa hebraica vel latina quam viderim: sed frequenter inveniuntur: quod servi regum machinantes in morte eorum. **f** **Q**ui ianitores erant et in primo palatij lumine praesidebant: per tota ista terra non est plus iudeo. Custodes suppellectilis: Et ratio huius diversitatē est: quod dictio hebraica quod ponit equiuoca est ad lumen et suppellectile. translatio tamen nostra sequitur p̄mā significationem: hebrei autem sequuntur aliam: cui magis concordat ista sequitur: **g** **C**olueruntque in re. insur. regnatur. Ianitores enim palatij non sunt tāte prius: quod per arma regē possint occidere: cum habeat custodes corporis sui: nec sic intrat familiariter ad interiora quod possint sibi venenū p̄pare: sed illi qui sunt custodes suppellectilis auree

lectio auree et argenteae in quod servis regi: perit faciliter huius faceret: cuius modi erat isti: ut dicitur hebrei. **h** **M**ardo. non la. **i** cōat Joseph quod huius sciuimus per quēdā hebrei quod erat famulus valde familiari: **r** yni illo per eunuchos. **R** a. **s**. **v** o dicit quod huius sciuimus quod coram mardo cheo in latonate tharsensi dicitur: itineratio loquens: credentes quod mardocheus illud idioma penitus ignoraret.

i **Q**uesitum est i. quod ita erat summa virtute. **k** **M**adarumque est his regnatur. quod per historias cōdes ubi scribēbāt facta notabilia: quilibet rex per tempore suo faciebat scribi unū librum in quod facta sui temporis ponebāt: et huius ad memoriam futurorum: quod ex factis p̄terit diriguntur homines in agendis de futuro.

*** a** **C**lara dona largitur est regnatur. **D**oraliter

Christus enim rex noster ecclesiam secundum dicens ad celestia: dedit suis fidelib⁹ abūdanter spūscit dona. **D**omini. **xvij.** sum translationē **L**xx. Ascendens in altū captiuā duxit captiuitatem: dedit dona hominib⁹. **d** **E**go igitur tempore regnatur. Per duos eunuchos quod voluerunt regē interficere: significati fuerunt pharisei et saducei: quod p̄ ascensionem Christi quod fierunt ipmī in membris suis occidere: et non me ei penitus delere: ut patet **Act. viii.** et alijs eiusdem libri pluribus locis. **Per** mardochaeum autem quod salutis Hester gererat curam: poterit Petrus apostolus intelligi quod curam suscepit ecclesia christi: et denunciatum est ecclie malitia phariseorum et saduceorum non me christi delere queruntur: ut super hūmum exoraret. **vii** **Act. viii. d.** de petro et iohanne: **D**imissi autem venerunt ad suos et annunciantur eis quāta adeo p̄ principes sacerdotum et seniores dixissent: quod cū audiissent unanimiter levauerunt vocē suā ad dominum regnatur. **t** **E**t annalib⁹ tradidit regnatur. **q** quod significat p̄ merita iustorum non dantur obliuionis: sed registrantur coram rege celesti ut remunerentur tempore cōpetenti.

Dicitur hec. **D**escrīpta **Cla. III** **D**īpi hester promovet: huius agitur de populi sui liberatio: et p̄mo ponit p̄ poplū iniquā machinatio: secundū mira populi liberatio. **iii. ca.** Circa p̄mū p̄mo ponit machinatio occasio: secundū ipsa machinatio ibidem: **Q**uod cū audierat tertio machinatiois executio ibidem: **P**roxitque amā regi. **O**ccasio autem machinatiois Iudeos fuit eo quod mardochaeus nolebat adorare aman sicut et ceteri: et huius quod dicitur post hec rex assuerit exaltatus aman filium amadathi: qui erat de stirpe regis agag: et posuit solum eum super omnes principes quod habebat. **C**ūctiq̄ serui regis qui in foro palatij versabantur: flectebant genua et adorabant aman. **S**ic enim p̄cepit eis impensis.

a **Christus.** **D**icitur hec rex assuerit **Cla. III** **a** **T**paliter. **b** **I**niquitas interpretat. **r**urus exaltavit aman filium amadathi: qui erat de stirpe regis agag: et posuit solum eum super omnes principes quod habebat. **C**ūctiq̄ serui regis qui in foro palatij versabantur: flectebant genua et adorabant aman. **S**ic enim p̄cepit eis impensis.

a **Christus.** **D**icitur hec rex assuerit **Cla. III** **a** **T**paliter. **b** **I**niquitas interpretat. **r**urus exaltavit aman filium amadathi: qui erat de stirpe regis agag: et posuit solum eum super omnes principes regni sui: factus enim a se secundum in **Cla. III** Qui erat de stirpe regis agag: iste fuit rex amalech: ut huius regis. **Reg. xv.** quod samuel occidit: ut ibidem dicitur: et iste amā habebat eos in iudeos: quod saul rex israel vastauit regnum agag: interficiens amalechitas viros et milites et prius ut huius regis. **Reg. xv.** sed huius vide quod dicitur. **j.** **Reg. xv.** **s**ed huius vide quod dicitur. **j.** **Reg. xv.** **A**man filius amadathi aīo et gēte mācedo. **D**icitur quod dicitur aliq̄ id est populus amalechitas et mācedo non: sed huius non videtur: neque quod mācedonia est quādā regio in grecia summa oīs historiographos. terra vero amalechitas est iter egyptū et terrā p̄missiōis et p̄pē terrā edom. **p**rimo enim occurserunt filii israel ad pugnandum huius in desertō: ut huius regis. **Exo. xvij.** et iste fuit valde distatēs et iō alīo dicitur: et melius: quod amā dicitur: aīo et gēte mācedo per sūlitudinem: quod mācedōes īā rebellabāt impio psay: et alexander mācedo ab eis abstulit monarchiā īā trāsferēs ad grecos: ut huius regis. **M**achab. **i.**

*** Solus autem** **D**oraliter. **l** **P**ost hec regnatur. Post p̄secutionē iudeorum secunda est p̄secutionē principium romanorum quod multū conati fuerunt nomine Christi dilecti: et p̄pianos interficere. **l** **g** igitur per amā quod iter p̄tātū iūctas poterit neero neq̄slim̄ intelligi: quod rex regū exaltauit ad sublimitatem imperii romani. **M**ā oīs p̄tā a deo est: **Pro. viij. b.** Per me reges regnāt. Et p̄pē dignitatē imperii venerabāt neronē populi romanis subiecti. Per mardochaeum autem quod coram amā noluit genu flectere: significat p̄ter apostolus et quāctū successor: ei bonū: imo etiā quālibet verū Christi an quod sacrilegū principium mandat noluerunt obedire: ppter quod dicitur *** sacrilegi**

Ea predicatorum euangeli. b dominum deum tuum adorabis et illis honoris. **G**olus mardochae non flectebat genu: neque ad ora a li seruies. a adulatores. bat eum. Cui dixerunt pueri regis quod ad fores palatij respondebat. Cui propter ceteros non obfusas madata regis. Cui quod habebat crebro diceret et ille nollet audire: nuciauerunt a man scire cupientes ut pseueraret in sua. Dixerat enim eis se esse iudeum. Quid cum audisset aman et experimere probasset quod mardochae non sibi flecteret genu: nec a fid est habuit. b in uno tempore. c sed in omnes indeos. se adoraret iratus est validus: et per nihil duxit in unum mardochae mittere manus suas: audierat enim quod erat genitius a omnem plebem catholicam.

dixit: magis quod voluit oem iudeorum quod erat in regno asueri a ultimo tempore qui erat persecutio qualis non fuit. perdere nationem. **H**abes primo cuius vocabulum est nisan: c

a anno duodecimo regni asueri: t missa est

Amissa est. Qui ad sortes domini pertinet occiditur: quod significat ille hircus qui in sortem domini in lege occidebatur.

Tulit. h. Sic aman epistolas dirigentes regis signaculo eas munire conatur: ut facilius votum expleatur: sic iudei liberos diuinis legis in quibus est signaculum sum regis: id est gratia spiritus tuus ad comprehendendam hebreum suum assument in testimonium: reprobantes societatem gentium et christi euangelium quod diuinis perceptis contrariuuntur.

Fiat regno tuo ut insolescat per licentiam.

Si tibi placet decerne ut pereat: et

Istid est perfecta obseruanti legalium obseruationum.

Proposito: iusto pondere. c scribis et phariseis.

Deinceps milia talentorum appendant archam.

A i. thesauri sapientie et scientie. b opinione iudeorum.

Regis gage tue. **T**ulit ergo rex anulum v

Aptate et opatiene. b permisit.

Quo vtebatur de manu sua: et dedit

Eum aman filio amadathi de progenie agag hosti iudeorum.

A vero confessor. b sacrificium et oblationem noluerunt et non accipiant de domo tua vitulos: neque de gregibus tuis hircos.

Deorum: dixit quod ad eum: Argentum quod tu polliceris tuum sit:

Asicut diabolo dictum est: omnia que habet in manu tua sunt.

De populo age quod tibi placet. **V**locatique sunt scribere regis

mense primo nisan tertiadecima die eiusdem mensis: et scriptum est ut iussiterat aman ad oes satrapas regis: et iudices

puinciarum diversarum gentium: ut quocunq; gens legere posset et audire per varietatem linguarum ex nomine regis asuiri: et littere signatae ipsi anulo missae sunt per cursores re-

Asicut Paulus accepit epistolas a principib; iudeorum: ut quocunq; inueniret viros ac mulieres vincitos produceret in hierusalem.

Gis ad universas puincias: ut occiderent atque dele-

ret oes iudeos a pueris usque ad senes puulos et mulie-

res uno die: h. est tertiodecimo die mensis duodecimi quod

vocatur adar: et bona eorum diriperetur. **S**umma au-

tem epistolarum hec fuit: ut omnes puincie scirent et

pararent se ad predictam diem. **F**estinabant cursori-

res qui missi erant regis imperium explere. Statum

A Golus autem mardochae non flectebat genu: neque adorabat eum: quia ex superbia sua volebat sibi arripere honorem diuinum faciens se adorari tanquam deum: ut dicit hic gloria hebraica: et hoc erat sibi illicitum. b **C**um audisset. **N**icauerauit aman: et non solum contra mardochaeum: sed occasione eius contra totum populum iudaicum: maxime quod eum iam habebat odiosum propter interfectionem agag: de cuius stirpe erat: ut per dictum est: et destructionem amalechitarum per suos reges: et patet littera ex dictis usque ibi: c **A**hissa primo cuius vocabulum est nisan: apud hebreos et correspondet partim martio: et partim aprilii: quod incipit a propinquiori lunatione equinoctio vernalis: ante equinum sine post: sicut plenus dictum fuit Exo. ii. d **A**nno duodecimo regni assueri: ex quod dictum est. s. i. principio huius libri. s. q. mardochae in principio regni assuerit non fuit eleutatus: nec fecit ea que sequuntur: sed per manus tempus post se: per duodecim annos ad minus.

e **A**hissa est sors in iudicium: iste enim aman sortitus erat: et ideo per modum superstitionis posuit sortes ad videndum quo mense machinatio sua de intersectio iudeorum deberet habere effectum. f **E**t exiuit mensis duodecimus: quod vocatur adar: i. cecidit sors super xiiij. mensem qui apud hebreos adar vocatur: et correspondet partim martio et partim februariorum. Postea misit sorteum quo die illius mensis deberet hoc fieri: et cecidit sors super xiiij. diez: et his dicti p. l. a. hoc excepto. **A**hissa est sors in iudicium. i. in vas ad hoc deputatum sum illius sortilegii modum: s. q. s. fuerit ille modus magis in particulari non habet ex textu nec ex glossa: nec est necessarium ad veritatem historie.

g **Q**ue: scilicet sors. h **H**ebraice dicitur phur: non est per se intelligendum quod phur sit nomine hebraicum: sed est placitum in hebreo phur. i. goral ita quod goral est nomine hebraicum et significat sortem: et ponitur per expositionem nominis persici. **O**rgo dicitur hic: que hebraice dicitur phur: intelligendum est in libro hebraico sic scribitur: quis sit persicus: sed tam statim ibidem per hoc nomen goral: quod est hebraicum exponitur.

i **D**ixit aman regi. **N**icauerauit machina*h*is executionis: quod post sortilegium statim aman incepit per raro erga regem occisionem iudeorum. k **E**t plus per oes puincias regni tui dispersus: quia licet aliqui cum corobabel et esdra rediissent in hierusalem: tam multi remanserant dispersi per regnum amorem proximi quae acceptarunt: et filios quos in terra illa genuerunt: et possessionum acquisierunt: ut dictum fuit Esdras. l. **M**ouis vestes legibus: quia colebant unum deum: cum tamen ante legem datam et etiam ante abraham gentes communiter colerent plurimalitatem deorum: quod adhuc siebat contumelie in regno assueri. m **I**n sup et regis scita. i. edicta. n **L**otemnenis. q. d. sic potest esse origo rebellionis et contentionis in regno tuo. o **E**t optime nostri: hoc dixit adulando regis: ut magis inclinaret ad credendum sibi. p **Q**uod non expediatur regno tuo: cui bonum in pace omnino persistit.

q **E**t insolescat. i. in malitia crescat. r **P**er licetiam. i. per regis dissimulationem. s **S**i tibi placet decerne ut pereat. q. d. licet hoc sit regno tuo vile. in dependet ex tua voluntate. t **E**t decem milia talentorum

rum appendant archarum gaze tue. i. thesaurarum tuis pro tributo quod reddant tibi: ne per mortem eorum diminuitur in aliquo puncto regni tui. v **T**ulit ergo rex anulum quo vtebatur. antiquitus enim annulus poterat significabatur littere eorum: et ad hoc erat ibi signum expressum: ad hoc ergo tradidit sibi ut scriberet litteras et sigillaret prout sibi placeret de interfectione iudeorum: et patet littera ex dictis usque ibi: x **S**umma autem epistolarum: id est sententia in brevi. y **E**t omnes puicte scirent et parerent se armis: et talibus ad interfectionem iudeorum: quod oib; dabat licetia per faciem: et bona eorum diripiendi ad quod multa erant inclinati. z **S**tatisque i. susis pendit edictum: quod fecit aman ne rex mutaret consilium.